
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 3702

DEL 13/10/2022

SETTORE: APPALTI - CONTRATTI

PROPOSTA N° 4229 del 13/10/2022

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DI GARA E DEGLI ALLEGATI RELAVI ALLA PROCEDURA APERTA 
FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DEI CONCORSI MEDIANTE PIATTAFORMA PER LE 
ISCRIZIONI ON LINE COMPRESO HELP DESK E PIATTAFORMA DIGITALE E SERVIZIO DI PROCTORING 
PER L’EFFETTUAZIONE DELLE PROVE RELATIVE ALLE PROCEDURE CONCORSUALI PUBBLICHE DEL 
COMUNE DI REGGIO CALABRIA PER TUTTI I PROFILI PROFESSIONALI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Battaglia Mattia Claudia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso  che:
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 26/04/2021 avente ad oggetto: “Piano del Fabbisogno 2021- 23”, è
stata prevista, tra le altre cose, l’assunzione di n. 1 dirigente dell’Unità di Progetto Intersettoriale “Gestione procedimenti
di gara e negoziali fondi SIE e PNRR - PON Metro e POC”;
- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31/07/2021 è stata disposta l’approvazione del Documento Unico
di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;
-  nel  predetto  D.U.P.  è previsto l’obiettivo strategico dell’attivazione di  tutte le procedure funzionali  ad una attività
comunale trasparente, efficiente ed economica nel rispetto dei principi generali dell’Unione Europea e del procedimento
amministrativo;
-  l’obiettivo  strategico  in  questione  è  tradotto  nell’obiettivo  operativo  della  razionalizzazione  e  trasparenza  delle
procedure di appalto, con la finalità dell’informatizzazione dei processi di centralizzazione degli appalti di lavori, servizi
e forniture con un aumento esponenziale dei livelli di efficienza e di trasparenza delle attività fondamentali dell’Ente;
-  che  con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  170 del  14/09/2021 avente  ad  oggetto:  “Adozione  nuova  macro
struttura organizzativa” si è proceduto altresì all’istituzione dell’Unità di Progetto Intersettoriale extra dotazione organica
“Gestione  procedimenti  di  gara  e  negoziali  Fondi  SIE  e  PNRR”;
- che con avviso pubblico prot.  n. 207955 del 09.11.2021 è stata indetta la procedura per la selezione di n. 1 figura
dirigenziale area amministrativo-contabile ex art. 110, comma 2, D.lgs. 267/2000 per la conduzione dell’Unità di Progetto
Intersettoriale  “Gestione  procedimenti  di  gara  e  negoziali  fondi  SIE  e  PNRR  -  PON  Metro  e  POC”;
-  che  in  esito  alla  procedura  di  cui  sopra  lo  scrivente  è  stato  considerato  idoneo a  ricoprire  l’incarico  dirigenziale
anzidetto;
 
Visti
- il decreto sindacale n. 46 del 29 dicembre 2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente dell'U.P.I. Gestione
procedimenti  di  gara  e  negoziali  fondi  SIE  e  PNRR  -  PON  Metro  e  POC;
- la  deliberazione della Giunta Comunale  n.57 del  12 aprile 2022 con la quale  è stata approvata  la nuova struttura
organizzativa  dell’Ente  ed  istituito  il  “Comitato  per  l’attuazione  del  Pon  Metro  –  React  EU”;
- il decreto sindacale n. 7 del 14 aprile 2022 con cui è stata attribuita allo scrivente l’incarico di direzione dell’U.P.I.
“Gestione  procedimenti  di  gara  e  negoziali  fondi  SIE  e  PNRR”  e  la  conduzione  della  "Macroarea  Appalti”;
- l’art. 40, comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di
utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi di informazioni nelle procedure di appalto
a decorrere dal 18 ottobre 2018;
- gli artt. 37 e 38 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
- la determinazione a contrarre del dirigente del settore Risorse Umane n. 3581 del 07/10/2022 così come modificata con
determinazione n. 3676 del 12/10/2022, con cui questa Amministrazione ha disposto la stipula di un accordo quadro con
un  solo  operatore  economico  ai  sensi  dell’art.  54,  comma  3  D.Lgs  50/2016  per  l'affidamento  del  “Servizio  di
progettazione, realizzazione e gestione dei concorsi mediante piattaforma per le iscrizioni on line compreso help desk e
piattaforma digitale  e  servizio  di  proctoring,  per  l’effettuazione  delle  procedure  concorsuali  pubbliche  bandite  dal
comune di Reggio Calabria” 
Dato atto che in conformità a quanto stabilito dal Settore richiedente:
-  è  necessario  procedere  ad  indire  una  procedura  di  affidamento  mediante  procedura  aperta  in  ASP su  piattaforma
CONSIP, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici per un importo a base
d’asta  (valore  accordo quadro)  pari  ad  € 368.600,00  oltre  iva,  ed oneri  previdenziali  aggiudicata  in  base al  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del’art. 95 c. 3 lett. b) del Codice;
-  potrà  formulare  la  propria  offerta  e  saranno  ammessi  a  partecipare  alla  procedura  gli  operatori  economici  di  cui
all’articolo 3, comma 1, lettera p) del Codice nonché gli  operatori economici stabiliti  in altri  Stati  membri, costituiti
conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, che non incorrano nelle cause di esclusione di cui all’art. 80
e che  abbiano i  requisiti  di  idoneità,  capacità  economica  e  finanziaria,  capacità  tecnica e  professionale  previsti  dal
disciplinare di gara;
-  il  DURC,  così  come  l’informazione  antimafia,  saranno  recepiti  in  atti  al  momento  dell’individuazione
dell’aggiudicatario della procedura al fine dell’affidamento stesso;
- la spesa in questione è funzionale all’espletamento di servizi espressamente previsti per legge;

Vista la documentazione relativa alla procedura di che trattasi e, in particolare, lo schema del disciplinare di gara ed i
relativi allegati;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Pag 2 di 4



Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con Delibera C.C. n. 117 del 22/12/2018;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Dato atto che il presente atto è coerente con il D.U.P. di cui sopra;

DETERMINA
di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di disciplinare di gara e dei relativi allegati per la
stipula  di  un  accordo quadro  con  un  solo  operatore  economico ai  sensi  dell’art.  54,  comma 3  D.Lgs  50/2016  per
l'affidamento del “Servizio di progettazione, realizzazione e gestione dei concorsi mediante piattaforma per le iscrizioni
on line compreso help desk e piattaforma digitale e servizio di proctoring, per l’effettuazione delle procedure concorsuali
pubbliche bandite dal comune di Reggio Calabria”, in esecuzione della determinazione del dirigente del settore Risorse
Umane n. 3581 del 07/10/2022 così come modificata con determinazione n. 3676 del 12/10/2022;

di dare atto che: 
• la procedura di gara è disciplinata dal vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti  approvato con

Delibera C. C. n. 117 del 22/12/2018;
• la procedura di gara si svolgerà in modo interamente telematico sul portale www.acquistinretepa.it in modalità ASP

(Application Service Provider);
• a  seguito  dell’aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  della  gara,  da  parte  del  dirigente  competente  per  materia,  si

procederà a pubblicare l’avviso di esito di gara sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sul sito internet comunale - Profilo del
committente, sulla Piattaforma ANAC e sul Sito Web del MIT;

di dare atto inoltre:
• dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente della Macroarea Appalti ai sensi dell’art. 6 bis

Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla Legge n. 190/2012;
• della  coerenza  del  presente  documento  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per  il  periodo 2021/2023,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del
31/07/2021;

• della compatibilità del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica;
di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
di provvedere
• alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio online ed ai sensi di quanto disposto

all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 - Principi in materia di trasparenza;
• a disporre la pubblicazione del Bando di gara G.U.U.E., e successivamente, per estratto sulla G.U.R.I., sul sito internet

comunale - Profilo del committente, sulla Piattaforma ANAC, sul Sito Web del MIT, all’Albo pretorio on line del
Comune, e per estratto su due quotidiani nazionali e su due quotidiani locali;

• alla pubblicazione di tutta la documentazione della presente procedura sulla piattaforma www.acquistinretepa.it;
• a  comunicare  l’avvenuta  pubblicazione  della  procedura di  gara  al  RUP per  il  perfezionamento  del  cig  e  gli  altri

adempimenti di competenza.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Mattia Claudia Battaglia

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



